
Tamarana, 10 de Junho de 2011 Edição 139 - Ano VI - QUINZENAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 033/2011 DE 06 DE JUNHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. ROBERTO DIAS SIENA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 /Pr e do CPF/MF sob o nº  
623.960.999-49, -02- Diárias para viagem a cidade de CURITIBA/
PR para tratar de interesses do município, de conformidade com 
a Lei nº 153/2000.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

PORTARIA Nº 034 /2011 DE 06 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera a Portaria 002/2010 de 06 de Janeiro de 2010
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica alterada a Portaria 002/2010 de 06 de janeiro de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011:
Art. 2º - Fica designado o Servidor Aparecido Pascoalino Filho, 
Mecânico, matrícula 40.295, retroativamente a 01 de junho do 
corrente ano, Encarregado de Serviços, passando a receber o 
valor correspondente à FG II da Lei Municipal 661/2009.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 06 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº. 057/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica suspenso, por prazo indeterminado, a realização 
de concurso Público, especifi camente em relação ao cargo de 
Técnico em Radiologia, inclusive no que se refere à realização 
das provas para tal cargo, em razão da decisão judicial da 3ª 
Vara Federal de Londrina, em autos de Mandado de Segurança 
Coletivo nº 5002513-64.2011.404.7001.
ART. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições em contrário.

Tamarana, 03 de Junho de 2011.

Roberto Dias Siena
Prefeito    

DECRETO Nº 058 /2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 039/2009  de 05 de Janeiro de 2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 039/2009 de 05 de Janeiro de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. ADEMIR FERREIRA, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 3.002.790-6 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 366.576.469-68, retroativamente 
a data de 01 de Janeiro de 2009, desempenhar as funções 
inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, do Município 
de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo – AE II.                                                                                                                      
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 059/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 042/2009  de 05 de Janeiro de 2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 042/2009 de 05 de Janeiro de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. DONAI MARTINS DE OLIVEIRA, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 144.271 
(SSP/MS) e do CPF/MF sob o nº 468.477.709-06, retroativamente 
a data de 01 de Janeiro de 2009, desempenhar as funções 
inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, do Município 
de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo – AE II.                                                                                                                            
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 060/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 055/2009  de 05 de Janeiro de 2009
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 055/2009 de 05 de Janeiro de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 



Tamarana, 10 de Junho de 2011
Edição 139

2

de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. LUIZ FERNANDO BARROSO, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
8.403.432-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 031.786.949-35, 
retroativamente a data de 01 de Janeiro de 2009, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE II.
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 061/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 038/2009 de 05 de Janeiro de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 038/2009 de 05 de Janeiro de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. RONALDO DE FRANÇA, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 7.325.107-9 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 020.336.269-11, retroativamente a data 
de 01 de Janeiro de 2009, desempenhar as funções inerentes ao 
Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, do Município de Tamarana, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao cargo – AE II.                                                                                                                            
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 062/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 222/2009 de 03 de Agosto de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 222/2009 de 03 de Agosto de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. APARECIDO CASTURINO 
DO NASCIMENTO, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade RG nº 4.753.614-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
616.379.129-00, retroativamente a data de 03 de Agosto de 2009, 
desempenhar as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR 
EXECUTIVO II, do Município de Tamarana, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao cargo – AE II.                                                                                                                             
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 063/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 085/2010 de 01 de Junho de 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 085/2010 de 01 de Junho de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. CLAUDEMIR ESTEVAM DE 
CARVALHO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG nº 2.230.094 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 330.812.049-
68, retroativamente a data de 01 de Junho de 2010, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE II.                                                                                                                               
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 064/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 034/2009 de 05 de Janeiro de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 034/2009 de 05 de Janeiro de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeada, a Srª. ANGELA MARIA DA SILVA, 
brasileiro, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 
9.993.095-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 293.980.438-90, 
retroativamente a data de 01 de Janeiro de 2009, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, 
do Município de Tamarana, vinculada ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE III.                                                                                                                              
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 065/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 108/2009 de 01 de Abril de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 108/2009 de 01 de Abril de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. VAGNER FERREIRA DE PAULA, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
9.132.072-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 054.246.859-00, 
retroativamente a data de 01 de Abril de 2009, desempenhar 



Tamarana, 10 de Junho de 2011
Edição 139

3

as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE III.                                                                                                                               
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 066/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 055/2010 de 01 de Abril de 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 055/2010 de 01 de Abril de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. EDERSON GIL DE MELLO, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
3.962.628-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 598.358.509-68, 
retroativamente a data de 01 de Abril de 2010, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE III.                                                                                                                              
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 067/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 084/2010 de 01 de Junho de 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 084/2010 de 01 de Junho de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. ALBERTO ESTEVAN GOMES 
NETTO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 2.238.504 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 363.190.239-53, 
retroativamente a data de 01 de Junho de 2010, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE III.                                                                                                                               
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 068/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 083/2010 de 01 de Junho de 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 083/2010 de 01 de Junho de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. MARCIO ANTONIO SOTTA 
SANTANA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG nº 8.863.158-7 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 047.654.489-
08, retroativamente a data de 01 de Junho de 2010, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE III. 
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 069/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 040/2011 de 04 de Abril de 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 040/2011 de 04 de Abril de 
2011, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. ROSENO DE PAULA, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 8.779.890-9 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 038.326.779-09, retroativamente 
a data de 04 de Abril de 2011, desempenhar as funções inerentes 
ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, do Município de 
Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo – AE III.                                                                                                                               
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 070/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 042/2011 de 11 de Abril de 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 042/2011 de 11 de Abril de 
2011, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. JOÃO ANTONIO COSTA, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 3.609.635-7 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 499.151.269-72, retroativamente a 
data de 11 de Abril de 2011, desempenhar as funções inerentes ao 
Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO III, do Município de Tamarana, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao cargo – AE III.                                                                                                                             
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.



Tamarana, 10 de Junho de 2011
Edição 139

4

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 071/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 046/2009 de 05 de Janeiro de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 046/2009 de 05 de Janeiro de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. GENESIO NAVARRO, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 751.209 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 276.397.119-91, retroativamente a data 
de 01 de Janeiro de 2009, desempenhar as funções inerentes ao 
Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO IV, do Município de Tamarana, 
vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao cargo – AE IV.                                                                                                                               
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 072/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 047/2009 de 05 de Janeiro de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 047/2009 de 05 de Janeiro de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. SERGIO RICARDO RIBEIRO 
VILCHES, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 3.948.078-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 017.408.879-56, 
retroativamente a data de 01 de Janeiro de 2009, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO IV, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE IV.                                                                                                                               
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 073/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 018/2010 de 02 de Fevereiro de 
2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 018/2010 de 02 de Fevereiro 
de 2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 

01 de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. JOSE ROSENDO INÁCIO, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 1.269.522 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 114.906.919-87, retroativamente 
a data de 01 de Fevereiro de 2010 , desempenhar as funções 
inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO IV, do Município 
de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo – AE IV.                                                                                                                              
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 074/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 096/2010 de 22 de Junho de 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 096/2010 de 22 de Junho de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. PAULO GRACIANO DA SILVA, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
5.021.873-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 535.109.769-91, 
retroativamente a data de 01 de Junho de 2010, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO IV, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE IV. 
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 075/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 001/2011 de 03 de Janeiro de 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 001/2011 de 03 de Janeiro de 
2011, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. LUIZ VALENTIN PERRI, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG nº 3.431.959-6 
(SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 330.805.509-00, retroativamente 
a data de 03 de Janeiro de 2011, desempenhar as funções 
inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO IV, do Município 
de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao cargo – AE IV.                                                                                                                         
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO



Tamarana, 10 de Junho de 2011
Edição 139

5

DECRETO Nº 076/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 182/2009 de 01 de Julho de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 182/2009 de 01 de Julho de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeada, a Srª. DALVA LUCIA MONTEIRO, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 
1.555.407-6 (SSP/SP) e do CPF/MF sob o nº 196.318.628-10, 
retroativamente a data de 01 de Julho de 2009, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, 
do Município de Tamarana, vinculada ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE V.
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 077/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 224/2009 de 04 de Agosto de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 224/2009 de 04 de Agosto de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr. APARECIDO PEREIRA DE SOUZA, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 
6.448.341-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 324.267.209-72, 
retroativamente a data de 01 de Agosto de 2009, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE V.                                                                                                                             
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 078/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 231/2009 de 06 de Agosto de 2009.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 231/2009 de 06 de Agosto de 
2009, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr.  ELISEU BATISTA DE 
ALENCAR, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade 
RG nº 7.415.439-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 021.353.019-
81, retroativamente a data de 05 de Agosto de 2009, desempenhar 

as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE V.
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 079/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 041/2010 de 10 de Março de 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 041/2010 de 10 de Março de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr.  CARLOS AUGUSTO DA 
SILVA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG 
nº 8.665.512-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 046.366.319-51, 
retroativamente a data de 02 de Março de 2010, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE V. 
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 080/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 056/2010 de 06 de Abril de 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 056/2010 de 06 de Abril de 
2010, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeado, o Sr.  JOVANE MONTEIRO 
SANTANA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG nº 5.066.021-4 (SSP/BA) e do CPF/MF sob o nº 734.516.499-
34, retroativamente a data de 06 de Abril de 2010, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, 
do Município de Tamarana, vinculado ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE V. 
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 081/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 031/2011 de 15 de Março de 2011.



Tamarana, 10 de Junho de 2011
Edição 139

6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 031/2011 de 15 de Março de 
2011, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeada, a Srª.  FRANCIELY ALVES 
SAMPAIO, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade 
RG nº 10.297.012-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 067.067.729-
92, retroativamente a data de 15 de Março de 2011, desempenhar 
as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR EXECUTIVO V, 
do Município de Tamarana, vinculada ao Gabinete do Prefeito, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo – AE V.
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

DECRETO Nº 082/2011 DE 03 DE JUNHO DE 2011.

SÚMULA: Altera o Decreto nº 047/2011 de 02 de Maio de 2011.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica alterado o Decreto nº 047/2011 de 02 de Maio de 
2011, passando a vigorar com a seguinte redação, a partir de 01 
de junho de 2011.
ART. 2º - Fica nomeada, a Srª.  RENATA APARECIDA 
MASSONI RODRIGUES, brasileira, solteira, portadora da cédula 
de identidade RG nº 8.874.273-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 
009.526.409-45, retroativamente a data de 02 de Maio de 2011, 
desempenhar as funções inerentes ao Cargo de ASSESSOR 
EXECUTIVO V, do Município de Tamarana, vinculada ao 
Gabinete do Prefeito, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao cargo – AE V.                                                                                                                              
ART. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 03 de Junho de 
2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

ANEXOS
EXTRATO

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 029-2011
OBJETO: Revisão de 250 horas da Retroescavadeira Case 580M 
CONTRATADA: J.MALUCELLI EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.843,22 (UM MIL OITOCENTOS E 
QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2011

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 033/2011, TIPO MENOR PREÇO 

GLOBAL.
Objeto: Aquisição de Materiais Odontológico para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde, com vigência de 12 (doze) meses.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 27/06/2011, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 07 de Junho de 2011.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  
LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal,  Roberto Dias Siena, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,  especialmente  pela  Lei  Nr.  8.666/93  e  alterações  
posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela
Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
 
63/2011
4/2011-TP
Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
d )  Data Homologação:  31/05/2011
e )  Objeto da Licitação Constitui o objeto desta licitação a 
Construção de 4.472,02 M2 do Centro de eventos com arena, 
palco, sanitários, bar, cozinha com anexo de apoio e área 
livre coberta, localizado na Rodovia Victorio Francovig, em 
conformidade com o Memorial Descritivo e especifi cação do 
projeto padrão e da implantação, Planilha padrão e planilha 
complementar, Cronograma Físico, Projetos Arquitetônico.

(em Reais R$)

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):
- 001266 - TECNOLOGICA CONTRUÇOES LTDA - EPP
Qtde de Itens: 1
Média Descto (%): 0,0000
Total dos Itens: 681.514,12
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 31 de Maio de 2011.

Roberto Dias Siena 
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº 042/2011 DE 09/06/2011
CARTA CONVITE Nº 006/2011

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADA: GALLERANI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE APOIO AO PEQUENO 
E MÉDIO PRODUTOR, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 191,33 
M² ,NA RUA ALBINO LOVO, NESTA CIDADE DE TAMARANA-
PR, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA DE 



Tamarana, 10 de Junho de 2011
Edição 139

7

SERVIÇOS, E ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE 
INTEGRANTE DESTE CONVITE, CONFORME CONSTA NO 
EDITAL DE CARTA CONVITE Nº 006/2011.
VALOR: R$ 136.110,44 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL, CENTO E 
DEZ REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS).

TAMARANA, 09 DE JUNHO DE 2011.

Roberto Dias Siena
PREFEITO


